
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRITA-NASAUD 
MUNICIPIUL BISTRITA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hotărârea nr. 89 

 
HOTARIRE Nr. 89 din 16.06.2005  

EMITENT: CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRITA  
DOMENIU: titluri, recompense, recunoaştere drepturi privind conferirea titlului de "Cetăţean de 

onoare al municipiului Bistriţa", doamnei Dr. Livia Ana Tătar 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind conferirea titlului de “Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa”, 

doamnei Dr. Livia Ana Tătar 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 
16.06.2005; 
 având în vedere: 
 Adresa nr. 10/31.03.2005 a Postului „Radio Bistriţa” privind propunerea de acordare a 
titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa”, doamnei Dr. Livia Ana Tătar, înregistrată 
la Primăria municipiului Bistriţa sub nr. 8.282/10.05.2005; 
 Expunerea de motive nr. 14.561/13.06.2005 a Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul nr. 14.561/13.06.2005 al Cabinetului primarului municipiului Bistriţa; 
 Avizul favorabil nr. 14.561/15.06.2005 al Comisiei pentru sănătate, învăţământ, cultură, 
culte, sport, turism, tineret; 
 Avizul favorabil nr. 14.561/15.06.2005 al Comisiei de comunicare, integrare europeană 
şi relaţii externe;  
în conformitate cu: 
 prevederile Cap. VII al Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 
68/30.06.1994 privind aprobarea Statutului municipiului Bistriţa, modificat prin Hotărârea 
Consiliului local al municipiului Bistriţa nr. 51/28.06.1999; 
 în temeiul dispoziţiile art. 38, alin.(2) lit. „v” şi art.46, alin.(1) şi alin.(4) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 ART.1. – Se conferă titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa”, doamnei Dr. 
Livia Ana Tătar.  



 ART.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 
municipiului Bistriţa. 
ART.3. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului Bistriţa, în şedinţă 
extraordinară, cu respectarea art. 46 alin.(1) şi alin. (4) din Legea nr.215/2001 cu un număr de 
18 voturi „pentru”, din 18 consilieri prezenţi. 
ART.4. - Compartimentul pregătire documente va comunica prezenta hotărâre: 
- Doamnei Dr. Livia Ana Tătar, cu domiciliul în municipiul Bistriţa; 
- Direcţiei Comunicare şi Integrare Europeană ; 
- Prefecturii judeţului Bistriţa-Năsăud. 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                        SECRETAR, 
   MOLNAR LAURENŢIU DĂNUŢ                                GAFTONE FLOARE 
 
 
Bistriţa, la 16 IUNIE 2005 
Nr. 89 

 
Adoptată la data de: 6/16/2005. 

 
Preşedinte, Contrasemnează, 

  
 
  

 


